Finanzkennzahlen

Kennzahl*

Anzahl Einwohner
Steuerfuss
Steuerkraft pro Einwohner

Selbstfinanzierungsgrad

Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln
finanziert werden kénnen. Mittelfristig sollte der
Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 100 %
sein.

Nettoverschuldungsquotient

Anteil der Fiskalertrage (Jahrestranchen), die erforderlich
waren, um die Nettoschulden abzutragen.

Zinsbelastungsanteil

Anteil des "verfigbaren Einkommens", welcher durch den
Zinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto
grosser der Handlungsspielraum.

Bruttoverschuldungsanteil

Grosse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw.
der Frage, ob die Verschul-dung in einem angemessenen
Verhaltnis zu den erwirtschafteten Ertragen steht.

Investitionanteil

Aktivitat im Bereich der Investitionen

2017

3’687
81%
3’579

95%

110%

1%

147%

26%

2018

3’676
85%
3’766

244%

82%

0%

138%

14%

2019

3’753
85%
3’703

334%

62%

0%

115%

9%

2020

3’785
85%
3’527

451%

37%

1%

124%

21%

2021

3’827
85%
3’707

430%

17%

0%

102%

6%

2022

3’855
85%
3’923

323%

-2%

0%

74%

7%

2023
3’861
85%
4’120
q Uber 100 %
323% 80 - 100 %
50-80 %
0-50 %
<0%
q <100 %
-12% 100 - 150 %
> 150 %
0-4%
0,
0% 4-9%
>9%
q <50 %
74% 50 - 100 %
100 - 150 %
150 - 200 %
> 200 %
0,
8% <10 %
10-20 %
20-30 %

> 30 %

Richtwerte

sehr gut

gut

schwach
ungentigend
sehr schlecht

gut
gentigend
schlecht

gut
gentigend
schlecht

sehr gut
gut
mittel
schlecht
kritisch

Investitionstatigkeit:
schwache

mittlere

starke

sehr starke



Finanzkennzahlen

Kennzahl*

Kapitaldienstanteil

Mass fir die Belastung des Haushaltes durch
Kapitalkosten, d.h. wie stark der Laufende Ertrag durch
den Zinsendienst und die Abschreibungen (=
Kapitaldienst) belastet ist.

Nettoschuld pro Einwohner

Beurteilungsgrosse fur die kommunale
Verschuldungssituation gemessen an der Grdsse.

Selbstfinanzierungsanteil

Anteil des Ertrags, welcher zur Finanzierung der
Investitionen aufgewendet werden kann.

* Offizielle Finanzkennzahlen gemass HRM2-Fachempfehlung Nr. 18

2017

10%

3’493

22%

2018

10%

2’782

23%

2019

11%

1°944

23%

2020

11%

1°232

18%

2021

10%

530

18%

2022

9%

17%

2023
o <5%
8% 5-15%
>15%
<0 CHF
-418 1-1000 CHF

1001 - 2500 CHF
2501 - 5000 CHF
> 5000 CHF

>20 %
10-20 %
<10 %

13%

Richtwerte

geringe Belastung
tragbare Belastung
hohe Belastung

Nettovermdgen

geringe Verschuldung
mittlere Verschuldung
hohe Verschuldung
sehr hohe Verschuldung

gut
mittel
schlecht
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